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Nr 67
Bevillningsutskottets memorial med föranledande av kamrarnas 

, skiljaktiga beslut rörande utskottets betänkande nr
60 i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 162 
med förslag till förordning om allmän varuskatt, 
m. m., såvitt propositionen hänvisats till bevillnings­
utskottet, jämte i ämnet väckta motioner.

Genom en den 9 oktober 1959 dagtecknad proposition, nr 162, liade Kungl. 
Maj :t, under åberopande av propositionen bilagt utdrag av statsrådsproto- 
ko.let över finansärenden för samma dag, bl. a. föreslagit riksdagen att an­
taga vid propositionen fogade förslag till

1) förordning om allmän varuskatt;
2) förordning om ändring i taxeringsförordningen den 23 november 1956 

(nr 623);
3) förordning angående ändrad lydelse av 1 § förordningen den 1 juni 

1951 (nr 442) om rätt att av riksskattenämnden erhålla förhandsbesked i 
taxeringsfrågor.

Propositionen hänvisades i denna del till bevillningsutskottet.
Rörande lydelsen av de angivna författningsförslagen hänvisas till pro­

positionen (s. 5—29).

I anledning av omförmälda proposition hade i riksdagen väckts bl. a. de 
inbördes likalydande motionerna I: 528 av herr Ewerlöf m. fl. och 11:639 
av herr Hjalmarson m. fl., I: 540 av herr Aastrup m. fl. och II: 651 av herr 
Ohlin m. fl., I: 548 av herr Ivar Johansson m. fl. och II: 658 av herr Hedlund 
m. fl. ävensom I: 558 av herrar öhman och Helmer Persson samt II: 668 av 
herr Hagberg m. fl. Motionerna, vari bl. a. yrkats avslag å förenämnda Kungl. 
Maj :ts förslag, hänvisades i sin helhet till bevillningsutskottet.

Utskottet hade i sitt i ämnet avgivna betänkande, nr 60, under punkten A, 
hemställt,

A) att riksdagen, med bifall till motionerna I: 528 och II: 639, I: 540 och 
II: 651, I: 548 och II: 658 samt I: 558 och II: 668, i vad motionerna innefat­
tar yrkande om avslag å Kungl. Maj:ts proposition nr 162, måtte avslå de 
vid propositionen fogade förslagen till

1) förordning om allmän varuskatt;
2) förordning om ändring i taxeringsförordningen den 23 november 1956 

(nr 623);
3) förordning angående ändrad lydelse av 1 § förordningen den 1 juni
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1951 (nr 442) om rätt att av riksskattenämnden erhålla förhandsbesked i 
taxeringsfrågor.

Vid betänkandet fanns fogad en av herrar Ericsson i Kinna, Eriksson i 
Uppsala, Snygg, Jansson, fröken Ranmark, herrar Möller, Sundström, Brandt 
i Aspabruk, Allard och Kärrlander avgiven reservation betecknad nr I, vari 
under punkten A) hemställdes,

A) att riksdagen matte med förklarande att Kungl. Majts förevarande pro­
position nr 162, såvitt angår nedan under 1) angivna författningsförslag, 
icke kunnat av riksdagen oförändrad antagas,

1) antaga det vid propositionen fogade förslaget till förordning om all­
män varuskatt med följande såsom utskottets förslag betecknade ändringar.

(Kungl. Maj:ts förslag:) (Utskottets förslag:)

1 in o in. Från skatteplikt undantagas följande varor.
1. Utsäde, fröer, foder- och gödsel- 1. Utsäde, fröer, plantor, foder- och 

medel, torvströ, konserveringsmedel gödselmedel, torvströ, konserverings- 
för foder, betningsmedel, bakteriekul- medel för foder, betningsmedel, bak- 
turer för växter, medel för bekämp- teriekulturer för växter, medel för 
ning av ogräs och växtskyddsmedel bekämpning av ogräs och växtskydds- 
ävensom skogsp'antor, skogsfröer medel.
och plantor av icke-perenna växter.

2. Levande djur,------------liknande affärer.
3. Drivmedel och andra bränslen.
4. Jord, sand,------------krossat skick.
5. Fartyg med en nettodräktighet 5. Fiskefartyg, så ock andra fartyg

av minst 20 registerton ävensom luft- med en nettodräktighet av minst 20 
fartyg. registerton ävensom luftfartyg.

6. Krigsmateriel, som — -— -— underkastad utförselförbud.
7. Allmänna nyhetstidningar,------- — särskild avgift.
8. Läkemedel, som — ------ till sjukhus.

10 §. 10 §.

12 §. 12 §.

•— — skattepliktig vara.1 mom. Skattskyldighet åvilar -------
Den som —--------- varor yrkesmässigt.
2 m o m. Beträffande handelsbolag-----tf --- -------i företaget.

(Se vidare anvisningarna.) 3 m o m. Skattskyldigheten inträ­
der, när vederlag för skattepliktig vara 
inflyter kontant eller eljest kommer 
den skattskyldige till godo eller när 
skattepliktig vara uttages ur rörelsen. 
Har enligt 16 § medgivande lämnats
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(Kungl. Maj.ts förslag:) (Utskottets förslag:)

att inräkna uppkomna fordringar i 
omsättningen enligt bokföringsmässi- 
ga grunder, skall dock skattskgldig- 
heten, i vad avser fordran uppkom­
men under tid för medgivandets till- 
lämpning, inträda då fordringen upp­
kommer.

(Se vidare anvisningarna.)

18 §. 18 §.
1 mom. Har skattskyldig —------- enligt 69 §.
Avdraget verkställes----------- eller redovisningsperioder.
2 mom. För rörelse, — — — 60 procent av den eljest skattepliktiga 

omsättningen.
År i----------- 80 procent av den eljest skattepliktiga omsättningen.

(Se vidare anvisningarna.) Efter framställning av skattskgldig
må länsstgrelsen medgiva att rörelse, 
som i första eller andra styckena sägs 
och som bedrives jämsides med an­
nan väsentligen artskild verksamhet, 
skall anses såsom särskild förvärvs­
källa.

3 m o m. För rörelse, i vilken in­
går tillhandahållande av monterings- 
färdiga trähus, skall skatten, i vad av­
ser tillhandahållande och uttag ur rö­
relse av sådana hus, beräknas allenast 
å 70 procent av den eljest skatteplik­
tiga omsättningen.

(Se vidare anvisningarna.)

68 §. 68 §. 
Skattskyldighet åvilar----------- införseln sker.
Skattskyldighet föreligger icke,
a) därest allmän varuskatt icke 

skolat utgå om varan i stället sålts 
inom landet av yrkesmässig säljare 
till den, för vars räkning införseln 
sker,

b) därest varan införes under såda­
na omständigheter som för tullpliktig 
vara medföra rätt till tullfrihet en­
ligt 5—8 §§ samt 9 § andra stycket

Skattskyldighet föreligger icke,
a) därest allmän varuskatt icke 

skolat utgå om varan i stället sålts 
inom landet av yrkesmässig säljare 
till den, för vars räkning införseln 
sker,

b) därest varan införes under så­
dana omständigheter som för tull­
pliktig vara medföra rätt till tullfri­
het enligt 5—8 §§ samt 9 § andra
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(Kungl. Maj:ts förslag:) (Utskottets förslag:)

sista punkten tulltaxeförordningen; stycket sista punkten tulltaxeförord- 
dock att skattskyldighet föreligger ningen; dock att i fall som avses i
vid återinförsel av vara, för vilken all­
män varuskatt icke erlagts eller för 
vilken erlagd sådan skatt restituerats. 

(Se vidare anvisningarna.)

5 § s) nämnda förordning skattskyl­
dighet skall föreligga såvida icke va­
ran återinföres av den som själv ut­
fört densamma.

Skattskyldighet föreligger icke hel­
ler om det visas att i anledning av 
varans tillhandahållande skattskyl­
dighet enligt denna förordning före­
ligger för annan än den för vars räk­
ning införseln äger rum.

(Se vidare anvisningarna.)

Anvisningar 
till 10 §.

Undantaget från------------— •
Med drivmedel — — — -
Undantaget för —----------- —
Till fartyg — — — ■—----
Undantaget för allmänna ny­

hetstidningar gäller sådana 
publikationer med nyhetsinnehåll, 
som normalt utkomma med minst tre 
nummer varje vecka. Undantaget för 
övriga periodiskt utgivna publikatio­
ner gäller sådana alster av angivet 
slag, som enligt utgivningsplan ut­
komma med normalt minst fyra num­
mer om året. Skattefriheten omfattar 
även utländska publikationer av an­
givna slag.

Anvisningar 
till 10 §.

— liknande sätt.
-------av butiksvara.
- av detaljhandlare, 
skattepliktiga varor.

Undantaget för allmänna ny­
hetstidningar gäller sådana 
publikationer av dagspresskaraktår, 
som normalt utkomma med minst ett 
nummer varje vecka. Undantaget för 
övriga periodiskt utgivna publikatio­
ner gäller sådana alster av angivet 
slag, som enligt utgivningsplan ut­
komma med normalt minst fyra num­
mer om året. Skattefriheten omfat­
tar även utländska publikationer av 
angivna slag.

Denna förordning — •— ■— tillämpningen därefter.
I samband med ikraftträdandet 

skall följande iakttagas.
1. Förordningen äger icke tillämp­

ning i fråga om sådant tillhandahål­
lande inom riket av vara eller tjäns- 
teprestation, som skett före den 16 
oktober 1959 eller varom före nämn­
da dag slutits skriftligt avtal däri ve­
derlaget blivit till beloppet fastställt.

I samband med ikraftträdandet 
skall följande iakttagas.

1. Förordningen äger icke tillämp­
ning i fråga om sådant tillhandahål­
lande inom riket av vara eller tjänste- 
prestation, som skett före den 1 de­
cember 1959 eller varom före den 16 
oktober 1959 slutits skriftligt avtal 
däri vederlaget blivit till beloppet



Bevillningsutskottets memorial nr 67 år 1959

(Kungl. Maj:ts förslag:) (Utskottets förslag:)

fastställt. Vad nu sagts om verkan av 
skriftligt avtal skall ock gälla i fråga 
om införsel till riket, därest den, för 
vars räkning införseln sker, före den 
1 januari 1960 till generaltullstgrel- 
sen skriftligen anmält sin avsikt att 
vid införseln åberopa avtalet. Icke hel­
ler skall förordningen äga tillämpning 
i fråga om sådant tillhandahållande 
genom postverkets försorg av perio­
diska publikationer, för vilket veder­
lag influtit till postverket före utgång­
en av år 1959, ändå att vederlaget 
först därefter kommer mottagaren 
till godo.

Stadgandet i----------- nästföregående stycke.
2. Den som-------—------------ skattepliktig omsättning.
3. Skall någon — — —-----------  62—66 §§.
4. De i------------------------ juni 1963.
5. Erfordras eljest-------— — — — sådana bestämmelser.

2) antaga det vid propositionen fogade förslaget till förordning om änd­
ring i taxeringsförordningen den 23 november 1956 (nr 623);

3) antaga det vid propositionen fogade förslaget till förordning angående 
ändrad lydelse av 1 § förordningen den 1 juni 1951 (nr 442) om rätt att av 
riksskattenämnden erhålla förhandsbesked i taxeringsfrågor; samt

4) i skrivelse till Kungl. Maj :t anhålla om utredning rörande de skatte­
tekniska förutsättningarna för att från allmän varuskatt undantaga perio­
diska publikationer med ideellt syfte.

Enligt utskottet tillhandakomna protokollsutdrag har kamrarna vid be­
handlingen av punkten A) i nämnda betänkande stannat i olika beslut, i 
det att första kammaren bifallit yrkandet under punkten A) 1—3) i omför- 
mälda vid betänkandet fogade reservation, varemot andra kammaren i detta 
hänseende bifallit vad utskottet under punkten A) i betänkandet hemställt.

Vidare har kamrarna stannat i olika beslut beträffande följande under 
överläggningen i kamrarna framställda yrkanden, i det att första kam­
maren avslagit yrkandena, under det att andra kammaren bifallit desamma:

1) yrkanden att riksdagen måtte hos Kungl. Maj:t hemställa om förslag 
till nästa års riksdag till bestämmelser enligt de i motionerna I: 583 och 
II: 684 angivna riktlinjerna om restitution för varuskatt, som utgör del av 
kostnad för investering i rörelse eller jordbruk; samt
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2) yrkanden att riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla om 
förslag till nästa års riksdag om undantagande från skatteplikt av de tek­
niska och kulturella hjälpmedel, som av handikappade och lytesskadade an­
vändes i rehabiliterings- eller terapeutiskt syfte.

Då de olika meningar, i vilka kamrarna stannat beträffande berörda skri­
velseförslag, icke synes kunna sammanjämkas och frågan ej heller kan bli 
föremål för gemensam omröstning, har frågan enligt utskottets mening för 
innevarande riksdag förfallit, vilket utskottet härmed får för riksdagen

anmäla.

Däremot har utskottet ansett frågan angående de i betänkandet under 
punkten A) upptagna författningsförslagen vara av beskaffenhet att böra 
avgöras medelst gemensam omröstning och utskottet får föreslå följande vo­
teringsproposition :

»Den, som i likhet med första kammaren vill, att riksdagen skall bifalla 
yrkandet under punkten A) 1—3) i den vid bevillningsutskottets betänkan­
de nr 60 fogade reservationen nr I av herr Ericsson i Kinna m. fl. och alltså 

med förklarande att Kungl. Maj :ts förevarande proposition nr 162, såvitt 
angår nedan under 1) angivna författningsförslag, icke kunnat av riksda­
gen oförändrad antagas,

1) antaga det vid propositionen fogade förslaget till förordning om all­
män varuskatt med följande såsom utskottets förslag betecknade ändringar.

(Kungl. Maj:ts förslag:) (Utskottets förslag:)

10 §. 10 §.

1 mom. Från skatteplikt undantagas följande varor
1. Utsäde, fröer, plantor, foder- och 

gödselmedel, torvströ, konserverings­
medel för foder, betningsmedel, bak­
teriekulturer för växter, medel för 
bekämpning av ogräs och växtskydds- 
medel.

1. Utsäde, fröer, foder- och gödsel­
medel, torvströ, konserveringsmedel 
för foder, betningsmedel, bakteriekul­
turer för växter, medel för bekämp­
ning av ogräs och växtskyddsmedel 
ävensom skogsplantor, skogsfröer 
och plantor av icke-perenna växter.

2. Levande djur, -—--------liknande affärer.
3. Drivmedel och andra bränslen.
4. Jord, sand, — -— — krossat skick.
5. Fartyg med en nettodräktighet 5. Fiskefartyg, sä ock andra fartyg

av minst 20 registerton ävensom luft- med en nettodräktighet av minst 20 
fartyg. registerton ävensom luftfartyg.

6. Krigsmateriel, som  --------—- underkastad utförselförbud.
7. Allmänna nyhetstidningar, --------— särskild avgift.
8. Läkemedel, som---- ------ till sjukhus.
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(Kungl. Maj:ts förslag:) (Utskottets förslag:)

12 §. 12 §.
1 mom. Skattskyldighet åvilar----------- skattepliktig vara.
Den som------------varor yrkesmässigt.
2 mom. Beträffande handelsbolag —------- i företaget.

(Se vidare anvisningarna.) 3 mom. Skattskyldigheten inträ­
der, när vederlag för skattepliktig va­
ra inflyter kontant eller eljest kom­
mer den skattskyldige till godo eller 
när skattepliktig vara uttages ur rö­
relsen. Har enligt 16 § medgivande 
lämnats att inräkna uppkomna ford­
ringar i omsättningen enligt bokfö- 
ringsmässiga grunder, skall dock 
skattskyldigheten, i vad avser fordran 
uppkommen under tid för medgivan­
dets tillämpning, inträda då fordring­
en uppkommer.

(Se vidare anvisningarna.)

18 §. 18 §.
1 mom. Har skattskyldig — —-----enligt 69 §.
Avdraget verkställes------- -— eller redovisningsperioder.
2 mom. För rörelse,------------ 60 procent av den eljest skattepliktiga

omsättningen.
Är i----------- 80 procent av den eljest skattepliktiga omsättningen.

(Se vidare anvisningarna.) Efter framställning av skattskyldig
må länsstyrelsen medgiva att rörelse, 
som i första eller andra styckena sägs 
och som bedrives jämsides med an­
nan väsentligen artskild verksamhet, 
skall anses såsom särskild förvärvs­
källa.

3 mom. För rörelse, i vilken in­
går tillhandahållande av monterings- 
färdiga trähus, skall skatten, i vad av­
ser tillhandahållande och uttag ur rö­
relse av sådana hus, beräknas alle­
nast å 70 procent av den eljest skat­
tepliktiga omsättningen.

(Se vidare anvisningarna.)



8 Bevillningsutskottets memorial nr 67 år 1959

(Kungl. Maj:ts förslag:) (Utskottets förslag:)

68 §. 68 §. 
Skattskyldighet åvilar — — — införseln sker.
Skattskyldighet föreligger icke, 
a) därest allmän varuskatt icke 

skolat utgå om varan i stället sålts 
inom landet av yrkesmässig säljare 
till den, för vars räkning införseln 
sker,

h) därest varan införes under såda­
na omständigheter som för tullpliktig 
vara medföra rätt till tullfrihet en­
ligt 5—8 §§ samt 9 § andra stycket 
sista punkten tulltaxeförordningen; 
dock att skattskyldighet föreligger 
vid återinförsel av vara, för vilken all­
män varuskatt icke erlagts eller för 
vilken erlagd sådan skatt restituerats.

(Se vidare anvisningarna.)

Skattskyldighet föreligger icke,
a) därest allmän varuskatt icke 

skolat utgå om varan i stället sålts 
inom landet av yrkesmässig säljare 
till den, för vars räkning införseln 
sker,

b) därest varan införes under så­
dana omständigheter som för tull­
pliktig vara medföra rätt till tullfri­
het enligt 5—8 §§ samt 9 § andra 
stycket sista punkten tulltaxeförord­
ningen; dock att i fall som avses i 
5 § s) nämnda förordning skattskyl­
dighet skall föreligga såvida icke va­
ran återinföres av den som själv ut­
fört densamma.

Skattskyldighet föreligger icke hel­
ler om det visas att i anledning av 
varans tillhandahållande skattskyl­
dighet enligt denna förordning före­
ligger för annan än den för vars räk­
ning införseln äger rum.

(Se vidare anvisningarna.)

Anvisningar Anvisningar

till 10 §. till 10 §.
Undantaget från---------------- —■ — liknande sätt.
Med drivmedel — — — --------— av butiksvara.
Undantaget för----------- -—■ — — av detaljhandlare.
Till fartyg------- --------— — skattepliktiga varor.
Undantaget för allmänna ny­

hetstidningar gäller sådana 
publikationer med nyhetsinnehåll, 
som normalt utkomma med minst tre 
nummer varje vecka. Undantaget för 
övriga periodiskt utgivna publikatio­
ner gäller sådana alster av angivet 
slag, som enligt utgivningsplan ut­
komma med normalt minst fyra num­
mer om året. Skattefriheten omfattar

Undantaget för allmänna ny­
hetstidningar gäller sådana 
publikationer av dagspresskaraktär, 
som normalt utkomma med minst ett 
nummer varje vecka. Undantaget för 
övriga periodiskt utgivna publikatio­
ner gäller sådana alster av angivet 
slag, som enligt utgivningsplan ut­
komma med normalt minst fyra num­
mer om året. Skattefriheten omfat-
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även utländska publikationer av an- tar även utländska publikationer av 
givna slag. angivna slag.
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(Kungl. Maj:ts förslag:) (Utskottets förslag:)

Denna förordning------------tillämpningen därefter.
I samband med ikraftträdandet 

skall följande iakttagas.
1. Förordningen äger icke tillämp­

ning i fråga om sådant tillhandahål­
lande inom riket av vara eller tjänste- 
prestation, som skett före den 1 de­
cember 1959 eller varom före den 16 
oktober 1959 slutits skriftligt avtal 
däri vederlaget blivit till beloppet 
fastställt. Vad nu sagts om verkan av 
skriftligt avtal skall ock gälla i fråga 
om införsel till riket, därest den, för 
vars räkning införseln sker, före den 
1 januari 1960 till generaltullstyrel­
sen skriftligen anmält sin avsikt att 
vid införseln åberopa avtalet. Icke hel­
ler skall förordningen äga tillämpning 
i fråga om sådant tillhandahållande 
genom postverkets försorg av perio­
diska publikationer, för vilket veder­
lag influtit till postverket före utgång­
en av år 1959, ändå att vederlaget 
först därefter kommer mottagaren 
till godo.

Stadgandet i----------- nästföregående stycke.
2. Den som —  ------- — — — skattepliktig omsättning.
3. Skall någon-------—---------— 62—66 §§.
4. De i------------------------juni 1963.
5. Erfordras eljest------------------------ sådana bestämmelser.

I samband med ikraftträdandet 
skall följande iakttagas,

1. Förordningen äger icke tillämp­
ning i fråga om sådant tillhandahål­
lande inom riket av vara eller tjäns- 
teprestation, som skett före den 16 
oktober 1959 eller varom före nämn­
da dag slutits skriftligt avtal däri ve­
derlaget blivit till beloppet fastställt.

2) antaga det vid propositionen fogade förslaget till förordning om änd­
ring i taxeringsförordningen den 23 november 1956 (nr 623);

3) antaga det vid propositionen fogade förslaget till förordning angående 
ändrad lydelse av 1 § förordningen den 1 juni 1951 (nr 442) om rätt att av 
riksskattenämnden erhålla förhandsbesked i taxeringsfrågor,

röstar
Ja;
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Den, det ej vill, röstar

Nej;

Vinner Nej, har riksdagen, i likhet med andra kammaren, bifallit vad be­
villningsutskottet hemställt under punkten A) i betänkande nr 60 och allt­
så beslutat att

med bifall till motionerna 1:528 och 11:639, 1:540 och 11:651, 1:548 
och II: 658 samt 1: 558 och II: 668, i vad motionerna innefattar yrkande om 
avslag å Kungl. Maj:ts proposition nr 162, avslå de vid propositionen fo­
gade förslagen till

1) förordning om allmän varuskatt;
2) förordning om ändring i taxeringsförordningen den 23 november 1956 

(nr 623);
3) förordning angående ändrad lydelse av 1 § förordningen den 1 juni 

1951 (nr 442) om rätt att av riksskattenämnden erhålla förhandsbesked i 
taxeringsfrågor.»

Med hänsyn till ärendets brådskande natur får utskottet hemställa, att 
förevarande memorial måtte företagas till avgörande efter allenast en bord­
läggning.

Stockholm den 28 november 1959

På bevillningsutskottets vägnar:

JOHN ERICSSON

Närvarande:
från första kammaren: herrar Hagberg, Eriksson, Snygg, Jansson, 

troken Ranmark, herrar Söderquist, Oscar Carlsson, Bengtson, Kronstrand 
och Mattsson; samt

från andra kammaren: herrar Ericsson i Kinna, Sundström, Brandt 
lAspabruk Nilsson i Svalöv, Kollberg, Vigelsbo, Kärrlander, Magnusson i 
Borås, Gustafson i Göteborg och Kristenson i Göteborg.
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